（1）現金及び預金 ¥189,856 ¥189,856 ¥   ̶ ¥204,326 ¥204,326 ¥   ̶ $1,845,598 $1,845,598 $   ̶
（2）売上債権 83,754 83,754 ̶ 91,765 91,765 ̶ 828,880 828,880 ̶
（3） 有価証券及び

 投資有価証券 58,736 57,261 (1,474) 112,976 116,642 3,666 1,020,473 1,053,589 33,115
 資産計 ¥332,347 ¥330,872 ¥(1,474) ¥409,068 ¥412,734 ¥ 3,666 $3,694,952 $3,728,068 $33,115
（1）仕入債務 ¥ 70,169 ¥ 70,169 ¥   ̶ ¥ 82,474 ¥ 82,474 ¥   ̶ $  744,958 $  744,958 $   ̶
（2）未払法人税等 5,571 5,571 ̶ 6,820 6,820 ̶ 61,603 61,603 ̶
（3）長期借入金 171 170 (1) 20,234 20,132 (101) 182,767 181,849 (918)

 負債計 ¥ 75,912 ¥ 75,911 ¥   (1) ¥109,528 ¥109,427 ¥  (101) $  989,329 $  988,411 $  (918)
 デリバティブ取引* ¥   337 ¥   337 ¥   ̶ ¥  1,284 ¥  1,284 ¥   ̶ $   11,603 $   11,603 $   ̶
* デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、（　）で示しております。

107106

財
務
セ
ク
シ
ョ
ン

14  販売費及び一般管理費

　2020年及び2021年3月期の販売費及び一般管理費の内訳は次のとおりです。

百万円 千米ドル

2020 2021 2021
広告宣伝費 ¥ 44,367 ¥ 45,203 $  408,304
役員報酬及び給料手当 48,179 52,904 477,869
退職給付費用 3,114 3,114 28,135
役員賞与引当金繰入額 1,885 1,640 14,814
研究開発費 19,035 26,446 238,876
貸倒引当金繰入額 406 95 859
その他 65,182 67,947 613,744
  合計 ¥182,172 ¥197,352 $1,782,603

15  その他の包括利益

　2020年及び2021年3月期のその他の包括利益の組替調整額及び税効果額は次のとおりです。

百万円

2020

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

そ の他有価証券評価
差額金 ¥(4,651) ¥  (22) ¥(4,673) ¥1,571 ¥(3,101)
繰延ヘッジ損益 345 (29) 315 (71) 244
土地再評価差額金 ̶ ̶ ̶ 682 682
為替換算調整勘定 (3,468) ̶ (3,468) ̶ (3,468)
退職給付に係る調整額 180 1,235 1,416 (350) 1,065
持 分法適用会社に
対する持分相当額 (17) 0 (17) ̶ (17)

合計 ¥(7,610) ¥1,183 ¥(6,427) ¥1,831 ¥(4,595)

百万円 千米ドル

2021 2021

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後 当期発生額 組替調整額

税効果
調整前 税効果額

税効果
調整後

そ の他有価証券評価
差額金 ¥49,146 ¥(299) ¥48,846 ¥(14,210) ¥34,636 $443,916 $(2,701) $441,215 $(128,355) $312,860
繰延ヘッジ損益 703 189 893 (156) 736 6,356 1,711 8,067 (1,414) 6,652
土地再評価差額金 ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶ ̶
為替換算調整勘定 4,892 ̶ 4,892 ̶ 4,892 44,188 ̶ 44,188 ̶ 44,188
退職給付に係る調整額 752 989 1,741 (521) 1,220 6,797 8,936 15,734 (4,710) 11,024
持 分法適用会社に
対する持分相当額 175 (0) 175 ̶ 175 1,586 (2) 1,583 ̶ 1,583
合計 ¥55,670 ¥ 879 ¥56,549 ¥(14,888) ¥41,661 $502,845 $ 7,944 $510,789 $(134,479) $376,310

　2020年及び2021年3月31日現在の繰延税金資産及び繰延税金負債の内訳は次のとおりです。

百万円  千米ドル

2020 2021 2021
繰延税金資産 :
 税務上の繰越欠損金（注2） ¥  9,373 ¥ 13,799 $ 124,641
 固定資産償却超過額 16,705 18,547 167,531
 未払賞与 3,929 4,215 38,076
 たな卸資産評価損 3,187 3,095 27,956
 退職給付に係る負債 4,674 3,855 34,821
 前渡金評価損 1,285 1,400 12,650
 減損損失 341 94 856
 未払事業税等 1,146 966 8,726
 研究開発費 401 331 2,989
 貸倒引当金繰入超過額 326 381 3,442
 土地再評価差額金 1,367 1,367 12,352
 その他 8,096 8,888 80,285
  繰延税金資産小計 50,836 56,941 514,330
 税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額（注2） (8,634) (12,799) (115,613)
 将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額 (7,475) (9,301) (84,018)
 評価性引当額小計（注1） (16,110) (22,101) (199,631)